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gifves tillfällen, då man i det talade eller 
skrifna ordet mötes af framkastade satser, 

hvilka, därigenom att de angripa det som man kallar 
högst och dyrbarast i lifvet, träffa hjärtat så djupt, 
att det skulle vara en feghet att tiga, att icke i 
den mån förmåga och omständigheter medgifva, 
inlägga en gensaga däremot.

Detta har för undertecknad varit fallet med 
Ellen Keys artikel »En förklaring» i Svensk T id­
skrifts izgde och i5:de häftet, hvilken artikel å 
sin sida utgjorde svar på en föregående uppsats af 
Eva Fryxell: »Kvinnliga författaretyper», också
införd i samma tidskrift, I2:te och ijrd e  häftet. 
Ellen Key har i denna artikel uttalat åsikter i flere 
af mänsklighetens viktigaste frågor, mot hvilka jag 
anser det vara min plikt att opponera mig, inga­
lunda emedan jag därigenom tror mig kunna bi­
bringa vare sig frkn Key eller någon af hennes me­
ningsfränder något af min lifsåskådning, utan eme­
dan jag anser, att då de höga lifssanningar, på 
hvilka millioner lefvat och lefva, nedrifvas, då nu-



tidens s. k. frihetskämpar med sina sirénsånger* 
söka locka obefästade sinnen ut på agnosticismens 
gungfly, bör man ej med resignation eller klagolåt 
bevittna detta, utan söka visa dem som tveka i 
valet mellan att följa lyktgubbarnas irrskensdans 
öfver bottenlösa träsk eller de orubbliga, från se­
kel till sekel brinnande fyrbåkar, m ot hvilkas klip­
por otroshvirflarna förgäfves bryta sig, åt hvad 
håll sanningen ligger.

Min m ening är ej att här ingå i någon ut­
förlig kritik af frkn Keys uppsats; dels har frkn 
Fryxell själf bemött angreppen däri, dels skulle 
därtill fordras mera hälsa och krafter, än hvad för 
närvarande stå undertecknad till buds. Det är 
egentligen blott tvenne punkter  i frkn Keys upp­
sats jag önskar bemöta.

Den första är hennes definition a.{själfhäfdelsen, 
en onekligen vacker och slug omskrifning af det 
gamla välbekanta, i öronen obehagligt skorrande 
ordet: egoism.

Frkn Key framställer det påståendet, att själf- 
häfdelsen, d. v. s. egoismen, med lika nödvändighet 
ingår i hvarje sund och harmonisk individs utveck­
ling som altruismen. Själfhäfdelsen bildar, så att 
säga, den ena halfvan af det harmoniska hela, hvars 
andra hälft heter altruism, kärleken för andra, offer­
villigheten. Den ena halfvan kan lika litet som 
den andra undvaras. Egoismen, hämtad ur heden­
domen, ur den rika, af lifskraft sjudande antiken, 
där det var hvarje människas rättighet att kämpa 
sig till lycka och njutning, altruismen, framsprungen



ur kristendom en, som  lär oss att taga hänsyn äfven 
till våra bröders rättigheter, se där det ideal, till 
hvilket m änniskan bör sträfva, och som  några få 
utvalda redan börjat tillägna sig.

Men kan det verkligen vara på fullt allvar 
frkn Key fram håller egoism en som  berättigad, ja, 
så berättigad att den i m änsklighetens andliga lif 
bör intaga lika stor plats som kärleken ? A tt krossa 
egoism en har hittills varit m ålet för hvarje etisk 
sträfvan, m en denna sträfvan är som  en kamp 
m ot storm iga hafsvågor, och nu  vill frkn Key 
ren t af uppm ana oss, att som  någonting berätti- 
gadt om hulda denna, den lägsta och outrotligaste 
af alla drifter?

Del finns ingen berättigad själfhäfdelse, lika litet 
som  det finns berättigad synd. Berättigad egoism 
är en orim lighet, en motsägelse, som skär i ö ro ­
nen på den, hvilkens hörselgångar ej äro tilltäppta 
a f m aterialism ens slamm. Egoism en är m änsklig­
hetens stora ursynd, giftet i våra ådror som förrä­
diskt sprider sig äfven i våra s. k. bästa, ädlaste 
handlingar. D et var egoism en som  styrde lifvet in ­
nan K ristus kom, egoism en var hedendom ens lifs- 
lag, lagen enligt hvilken det större och kraftigare 
obarm härtigt slukar det m indre och svagare, lagen 
enligt hvilken m an dödar vanskapade barn och 
slöa åldringar, — och Kristus, kärlekens milde 
H erre, kom  för att sätta sin häl på detta vidunder, 
kom, ej för att låta oss få behålla en del däraf, 
utan för att u trota det, för att draga giftet u r den



sjuka kroppen och i stället där ingjuta sin kärleks 
helande balsam.

O ch det kom m er en stund då han och lians 
lära skola helt triumfera, det kom m er en dag då 
själfviskheten är helt förjagad ur våra hjärtan — 
den lockar som aflägsen sång, denna framtidsdröm, 
som hemlighetsfulla melodier från en ny himmel 
och en ny jord, den öppnar ett underligt härligt 
perspektiv af en salighet som ej har nam n, som 
intet öra har hört, som icke nedstigit i någon 
människas hjärta. Då är denna hushållning slut, 
då är den ohyggliga kampen för tillvaron ändad, 
lifsvillkoren nya, och m änniskorna iklädda upp- 
ståndna, förklarade och helgade kroppar. Till detta 
mål sträfva vi, tyngda af köttets bojor, gråtande 
öfver vår egen uselhet, böjda under den hemska 
bördan af egoismens gift inom  oss, men dock glada 
i hoppet, i vissheten att han som sagt »Se jag 
kommer» står oss bi i vår kamp att döda och ut­
rota vår dödssynd: själfviskheten.

Naturligtvis menar frkn Key att själfhäfdelsen är 
lika berättigad för alla, man såväl som kvinna, — 
ja, konsekvensen af hennes påstående blir, att man 
i tid bör lära äfven barnen att blifva förtrogna med 
den af egoism bestående hälft, som i förening med 
altruismen utgör idealet för sann mänsklighet. 
Emellertid är här närmast fråga om  kvinnan, hvil- 
kens uppvaknande till själfhäfdelserätt, dels till följd 
af föregående förtryck, dels på g rund  af kvinnans 
naturliga böjelse att uppoffra sig, att underkasta 
sig, blir kraftigare, mera i ögonen fallande än



m annens. K vinnans första och enda kallelse anser 
frkn Key visserligen vara äktenskapet och moder- 
skapet —  först »lutad öfver en vagga» når kvinnan 
sin rätta utveckling — m en innan hon når denna 
utveckling m åste hon vara en individ, en i frihet 
utbildad personlighet. H ar nu  en kvinna begått 
m isstaget att gifta sig innan hon »funnit sig själf», 
då har hon icke allenast rätt, u tan skyldighet att, 
brytande alla hindrande band, liksom  N ora i D ock­
hem m et gå bort från m an och barn för att »fylla 
plikterna m ot sig själf». D et är, enligt frkn Key, 
Ibsens storhet att han krossat det föråldrade kvinno­
idealet: den sig under alla förhållanden offrande 
hustrun  och m odern, och att han lärt oss att tro ­
heten m ot den egna personlighetens utveckling 
kan vara den högsta af all trohet.

Det är m öjligt att det finnes kvinnor, som  
under vissa förhållanden och drifna af vissa olycks- 
bringande karaktersdrag likt Ibsens N ora  måste 
läm na sitt hem , utan att m an därför har rätt att 
bryta stafven öfver dem. Förhållandena i äkten­
skapet hunna vara sådana, att en kvinna tvingas 
att läm na det, äfven om  hon därigenom  kränker 
den dyrbaraste af alla plikter, m oderskapet. D etta 
är em ellertid undantagsfall, hvilkas skildring i vare 
sig den episka eller dram atiska dikten faller inom  
det psykologiskas, ej inom  det utprägladt tendensi- 
ösas om råde. M en då m an som Ibsen, och med 
honom  frkn Key och hundratals andra beund­
rare och anhängare, gör N ora typisk, i henne ser 
representanten för den u r generationers förtryck



till m edvetande om  sina rättigheter vaknande kvin­
nan, då har m an förvisso kom m it in i en m iss­
riktning. T y  det gifves ett medel att finna sig 
själf, att blifva en personlighet, som är säkrare än 
pliktförgätenhet och det är att, kosta hvad det vill, 
i stället stanna kvar på sin post. D en högsta tro ­
heten m ot m ig själf är att vara trogen i m itt kall, 
i de ting, ringa eller stora, Gud satt m ig att sköta. 
O ch  då en kvinna är m or, bör hennes första och 
dyrbaraste plikt vara att vaka öfver de barn, hvilka 
ha rätt att fordra kärlek och vård af henne som 
gifvit dem lifvet. D en kvinna som öfverger sina 
barn, äfven om  det sker i den högstäm da afsikten 
att finna sin personlighet, lian visserligen beklagas, 
m åhända ursäktas, åtm instone bör m an ej döma 
henne —  m en icke må hon, som  det skett med 
Ibsens N ora, framhållas som typ, som  representant 
för en berättigad kvinnofrigörelse.

T y  en sådan kvinna öfverger under inga för­
hållanden sitt hem  och sina barn. M odigt stannar 
hon kvar bland spillrorna af sin lycka, eller onl 
hon i första in trycket af förtviflan störtar sin väg, 
är hon inom  några dagar, ja kanske några tim m ar 
tillbaka -—• för att om fam na sina barn, trycka dem 
till sitt bröst, gråta ut hos dem, bedja dem förlåta 
att hon ett ögonblick kunde öfvergifva dem. D är, 
hos sina barn, vid den lillas vagga, vid de storas 
läxor, med små tindrande, undrande, kärleksfulla, 
gråtande eller leende barnaögon ständigt fästa på 
sig, där finner hon sig själf, där utvecklar hon 
sig till en individuell personlighet. Då hon på



ett så fruktansvärdt sätt vaknat upp ur d röm m en 
om äktenskaplig sympati — och h u r  många män 
och kvinnor ha ej gjort d e t ! —  då hennes barns­
liga förtroende trampats under fotterna, då den 
man, som hon väntade skulle stödja den felande, 
i stället blir hennes hårda, ogrannlaga domare, då 
s tröm m ar hennes missförstådda öm het ut i kär­
leken till barnen. Hos dem söker hon hvad hon 
själf förlorat; den vår som härjats i hennes eget 
lif återfinner hon hos dem, den personlighet, hvars 
utveckling hon försummat, m ognar i kärlekslifvets 
växelverkan; då hon  uppfostrar sina små, lär hon  
af dem, tager hon af dem, under det hon  själf lär 
och gifver dem. O ch  på så sätt blir hon, i den 
illa anskrifna barnkammaren, under det »grå hvar- 
dagslifvets» omsorger, under tillkämpandet af »bor­
gerliga dygder», en personlighet, förvärfvar hon 
en andlig kraft, som, om det ligger inom  det 
psykologiskt möjligas område att hennes och m an­
nens äktenskapliga lycka kan uppblomstra, med 
större säkerhet skall bidraga härtill, än om hon 
lämnat sitt hem och, skild ifrån man och barn, 
sysselsatt sig med att söka reda på sin individua­
litet.

Kristus säger: »Den som vill bevara sitt lif 
han skall mista det; men hvilken som mister sitt 
lif för min skull han skall finna det.» D enna 
djupa och underbara sanning får af ofvannämnda 
fall en bjärt belysning. Modern som läm nar sina 
barn — Ibsens teater-Nora —• för att gå ut och 
finna sig själf, hon mister i stället sitt lif; m en



hon som stannar och, enligt frkn Keys sätt att 
döma, mister sig själf, hon skall i stället »finna 
sitt lif».

Det är alltid motbjudande att under ett menings­
utbyte kom m a in på personligheternas område. 
Också har det förvånat mig att frkn Key med 
sin annars manliga skärpa velat begagna sig af 
detta stridssätt såsom hon ju gör, då hon tar sina 
vänner i försvar genom  att om  dem berätta små 
drag a f  ädelmod, af rättskänsla, såsom att fru 
Kovalevsky lefde ett försakande lif för att kunna 
betala moraliskt bindande skulder, att hon hade 
för afsikt att genom  tecknandet af sin lar i något 
skönlitterärt arbete göra rättvisa åt en karakter, som 
hon hittills ej förstått, o. s. v. H vem  har varit 
nog ogrannlaga, nog psykologiskt enfaldig att 
tvifla på att »äfven Sonja Kovalevsky kunde taga 
dagliga hänsyn, i och för fyllandet af hvad hon 
ansåg som sin plikt»? (sid. 442). F rkn  Key tyckes 
genom  att försvara sina vänner vilja framställa 
saken, som om frkn Fryxell i sin artikel »Kvinn­
liga typer» haft för afsikt att rikta någon anklagelse 
mot fru Lefflers och fru Kovalevskys moral, velat 
nedsätta dem som enskilda personer. N ågot sådant 
har säkerligen frkn Fryxell aldrig haft i tankarna; 
hon liksom författarinnan af dessa rader har velat 
komma åt åsikter, hvilkas utbredande hon ansett 
fördärfbringande, ej måtta något hugg åt de nämnda 
författarinnornas privata lif. Det finnes intet skäl 
att antaga att fru Leffler och fru Kovalevsky voro 
mera egoistiska än andra människor, om än det



ligger nära till hands att m isstänka, att det är vän­
skapens partiskhet som  dikterat frkn  Keys för­
säkran att m an hade »svårt att hos A. Ch. Leffler 
upptäcka hvad m an kallar karaktersfel», eller att 
Sonja Kovalevsky endast därför att hon i tid fick 
syn på själfhäfdelsens nödvändighet räddades från 
att taga skada genom  allt för sto r offervillighet 
och hängifvenhet. V isserligen skulle m an efter 
en persons med skarpt eftertryck proklam erade 
åsikter i någon m ån kunna  sluta till hennes karakter, 
m en vid en dylik slu tledning kan m an också råka 
u t för grofva misstag, liksom  den, hvilken döm er 
efter någon viss handling utan  att känna de inre 
drifkrafterna till handlingen, kan göra sig skyldig 
till den största hårdhet och kärlekslöshet. Jag 
läm nar därför alldeles å sido de bägge författarin­
nornas personlighet; —  m en hvad jag har rä tt till, 
det är att på g rund  af deras och frkn Keys egna 
ord — A. Ch. Lefflers, att »hon hade in tet a f en 
kvinnas förm åga af hängifvenhet och glöm ska af 
sig själf och andra» o. s. v., att fru Kovalevsky 
»föraktade borgerliga dygder» och »att hvardags- 
lifvet med sitt grå enahanda var henne af hjärtat 
fö rhatlig t» ; frkn Keys, att fru Kovalevsky hade 
svårt för »dagliga hänsyn» m. m. sam t först och 
sist på grund  af frkn Keys hela fram ställning af 
äktenskapet och k v in n a s  förhållande däri uttala 
det påståendet, att hon och hennes vän innor 
— åtm instone i teorien —  ej förstått äktenskapets 
karakter, att de uppfattat det som en nju tn ing, ett



m edel till »lycksalighet», ej som  det sannerligen 
ä r: allvar och tuktan.

F rkn  Key tyckes anse, att hvad som  egent­
ligen utm ärker den institution som kallas äkten­
skap är att en präst varit närvarande vid dess 
knytande eller att det är ett resultat a f borgerlig 
vigsel, med ett ord att det är en kyrklig eller bor­
gerlig inrättning. Ja, detta är den y ttre  sidan, som  
vi ej ha rätt att förkasta, m en till sitt inre väsen 
är äktenskapet något annat. D et är en Guds egen 
stiftelse — icke kyrkans eller statens, — genom  
hvilken han haft en särskild afsikt med det m änsk­
liga släktet. M änniskohjärtat är ett tro tsig t och 
försagdt ting, ett ro f  för »begärens och storm arnes 
ila r» ; kärleken man och kvinna em ellan är i de 
flesta fall icke det kyska, lifslånga trohetsförhål- 
lande frkn Key så vackert fram ställer i det ideal­
äktenskap hon målar, ett förhållande som  ej skulle 
kräfva några y ttre  band, em edan kontrahenternas 
inre sedliga m edvetande och utvecklade trohets- 
instinkt vore det starkaste bandet af alla. Nej, 
kärleken är —  naturligtvis med vissa undantag — 
snarare som  sk a lden :i: besjunger den :

»Ces délires sac rés, ces d é s irs -sa n s  m esure  
D échainés d an s vos flancs connne d 'a rd en ts  essa im s . . .»

M ot dessa lidelsens storm ar, i hvilka tusende 
och tusende lidit skeppsbrott, m ot denna brännande 
eld, som har kraft att förtära äfven de af naturen

*  A ckerm ann.



ädlaste sinnen, har G ud satt äktenskapet som  ett 
värn, en begränsning, ja, hvarför icke som  en 
tygd, då det vankelm odiga hjärtat, som  kanske en 
gång fyllts af en djup kärlek, med sina begär 
kastar sig åt annat håll. T y  det är ej sant, att 
ett äktenskap i själfva verket redan är upplöst, då 
det ej m era finnes sym pati mellan m an och hustru, 
eller om  i den ena makens hjärta insm ugit sig 
o tillåtna känslor. Dessa m issförhållanden kunna 
rättas just därigenom  att m an betraktar äktenskapet 
som  ett hdigt förbund, och m an har otaliga exempel 
på m akar, hvilka, om  deras äktenskap hade varit 
ett s. k. fritt, m åhända skulle, till egen och ännu 
m er till sina barns olycka ha skilts åt, i stället 
för att de under det hälsosam m a trycket af »äkten- 
skapsoket» så sm åningom  återvunnit harm oni 
och kärlek i sitt öm sesidiga förhållande. Detta 
låter prosaiskt och nyktert bredvid det högstäm dt 
klingande talet om  att kärlekens innersta väsen är 
frihet. D et är sant, kärleken är fri, ingen m än­
niska kan tvinga sina känslor, tända dem eller få 
dem  att dö. M en det finns någonting som heter 
att tukta och uppfostra känslolifvet, och detta är 
hvad vi få lära oss i äktenskapet. Äktenskapet är 
kärlekens inpassande i en af Gud själf stiftad form, 
i hvilken det kom m ande släktet, målet för m annens 
och kvinnans samlif, skall vårdas, och m akarna 
själfva öm sesidigt fostra hvarandra. Men uppfattar 
m an äktenskapet så, då blir det ej n ju tn ing  och 
»lycksalighet» utan allvar och plikt, om än på 
sam m a gång, eller snarare just därigenom , den



högsta lycka. O ch det säger sig själft, att blott 
den som har en kvinnas förm åga af hängifvenhet 
och glöm ska af sig själf för andra, blott den som  
ej föraktar borgerliga dygder och ej är rädd för 
hvardagslifvets grå enahanda, han bli en god hustru  
och m oder. T y  det lönar ej m ödan att fö rn e k a : 
äktenskapet ställer stora anspråk på kvinnans offer­
villighet och hängifvenhet. D ärför har G ud också 
nedlagt så oändligt m ycket m er af dessa egen­
skaper hos kvinnan än hos m annen ; ja, det finnes 
hos henne ren t af ett behof att gifva ut sig, hvilket 
ju bevisas däraf att kvinnor, hvilka själfva af en 
eller annan anledning ej bli m ödrar, i stället såsom 
diakonissor, sjuksköterskor m. m. ägna sig åt 
offentlig kärleksverksam het, något som m an just 
icke har exempel på att ungkarlar, vare sig unga 
eller gamla, pläga göra.

Med outsäglig sm ärta ger m odern lifvet åt sina 
barn, och de sm å hinna knappast att fram jollra 
sitt »mamma» förrän de stå där som inkarnationer 
af glupska fordringar på hennes kärlek, hennes 
tålam od, hennes ständiga närvaro, hennes ingående 
i deras små intressen. M odern är det centrum  kring 
hvilket de kretsa under hela deras barndom , och 
har hon då en 5, 6, 7 sådana drabanter, som  stän­
digt röra sig kring henne, kasta sina sorger och 
fröjder in i hennes hjärta, häm ta sin lefnadsvis- 
het, sina m oraliska in tryck från henne, så behöfver 
hon sannerligen offervillighet och hängifvenhet —- 
för att nu ej tala om alla de gånger hon får sitta 
vid sina älsklingars sjukbädd eller käm pa med



trotsiga lynnen och dåliga anlag, då de borgerliga 
dygderna tålam od, stillhet och själfbehärskning 
visserligen icke äro att förakta.

Jag liar haft lyckan att känna m ånga 'u tm ärk ta  
m ödrar och jag har alltid funn it dem obeskrifligt 
vördnadsbjudande, ja rörande i deras offervillighet 
och kärlek. Icke m inst rörande ha de varit, då 
de, afstående från den ganska naturliga själfhäf- 
delsen, att sedan barnen vuxit upp få hvila efter 
dagens tunga och hetta, i stället börjat så att säga 
lefva om  lifvet m ed sina barn, på ny tt käm pa ung­
dom ens strider, dela dess fröjder, gå igenom  dess 
kärlekssorger, allt på detta innerliga, hängifna sätt, 
som blott en m oder kan förstå.

Nej, den kvinna som  är m ån om sin rätt till 
»själfhäfdelse», som  »sam vetsgrant pröfvar om 
hennes offer har större värde för andra än hvad 
det m edför för henne själf», hon skall afstå från 
m oderskapet, ty antingen blir hon en dålig m or 
eller en olycklig kvinna —  såvida icke näm ligen 
m oderskapets lycka kom m er - henne att ge alla 
»själfhäfdelse»-fantasier på båten.

F ö r öfrigt, om i m annens och kvinnans för­
hållande till hvarandra, d. v. s. i äktenskapet, själf- 
häfdelseteorien af m annen tilläm pats på ett sätt 
som  förtryckt kvinnan och gjort in trång  på hennes 
naturliga rättigheter — hvilket ju onekligen tyvärr 
m ycket ofta varit och ännu är fallet — bör detta 
m issförhållande rättas, icke därigenom  att kvinnan 
uppm anas till större egoism, utan därigenom  att 
m annen  lär sig att kufva sin. O ch  detta skall ske



först då, när m ödrarna lärt sig konsten att rätt 
uppfostra sina söner, att i tid tukta dem, då den 
m anliga despotism en börjar göra sig gällande i 
form  af öfversitteri och fordringar på systrarna, 
med ett ord, när de känna det som en plikt, att 
redan från barndom en hos sina söner ingjuta vö rd ­
nad och hänsyn för kvinnan, släktets fram bärarinna 
och vårdarinna. O ch  har det en gång kom m it 
därhän, har den unge m annen genom  sin m oders 
inflytande blifvit förtrogen med, h u r m ycken kär­
lek och offervillighet som  ligger i begreppet moder­
skap, då skall han också som  äkta m an visa sin 
hustru all den hänsyn, den grannlagenhet, den om ­
sorg, m ännen  tyvärr ofta anse att deras h u stru r 
kunna undvara. D et är med »själfhäfdelsen» all­
deles som  med sedlighetsfrågan: m an skall icke 
söka rätta det skefva i den nu  gällande för man 
och kvinna olika m oralen genom  att lossa på de 
band, hvilka hitintills för kv innan  fixerat sed- 
lighetsidealet till fullkom lig kyskhet, u tan  m annen 
skall uppfostras till sam m a ideal.

F rkn  Key betonar i sina teorier om  kvinnans 
rättigheter, att de ej så m ycket afse hennes ställning 
i sam hället, hennes sträfvan att kom m a i besittning 
af sociala förm åner, »få bli något» o. s. v., utan 
att hennes frigörelse skall ske inom henne, att hon 
skall ha rättighet att få utveckla sig till en person­
lighet, för hvilken kriteriet på en utpräglad ind i­
vidualitet är, att hon under inga förhållanden, af 
inga inflytanden låter förm å sig att svika det ideal 
hon skapat sig och som  hon sätter högst a f allt.



Men för det första är en dylik relativ upp­
fattning af idealet oriktig och kan leda till de för­
färligaste konsekvenser. Ty om idealen ej äro 
absoluta, utan endast själfskapade resultat af olika 
temperament, kan det ju inträffa att en människa, 
för den händelse hennes temperament betingar det, 
väljer sig ett mycket lågt ideal, ja, att hon rent 
af därtill utkorar en ur hennes natur framsprungen 
lidelse, och kan man då med fog uppmana henne 
att vara trogen mot ett sådant? Mig synes detta 
vara att komma alldeles i nivå med Nietzches 
»Jenseits von Gut und Böse».

För det andra sker denna inre frigörelse ju s t 
genom ett ihärdigt förnekande af min naturliga, 
vanligen öfverflödande själfhäfdelse, eller för att 
tala enkelt och naturligt, egoism. Kretsandet kring 
det egna jaget, fantiserandet öfver mina rättigheter 
eller icke rättigheter i förhållande till min om- 
gifning, det noggranna afvägandet om jag bör eller 
icke bör göra den eller den uppoffringen, dödar 
all omedelbarhet, all kraft och friskhet i känslan. 
Blott den som är fri från själfviskheten är verk­
ligen fri. •—■

Hvad jag för det andra önskar bemöta i frkn 
Keys artikel är följande, sid. 459:

»Efter några generationer af sålunda fostrade 
släkten . . . skall man få se många äktenskap af det 
slag man redan nu ser ej så få, dar icke den plikt­
trogna resignationen, utan själfva friheten stärker 
troheten . . . Sålunda förberedt skall kanske det 
absoluta människoidealet blifva lefvande verklighet;



icke som en ensam man, icke heller som en ensam 
kvinna, utan som  en m an och en kvinna hvilka 
skola gifva m änniskorna en ny re lig io n : lycksalig­
hetens.»

Lycksalighet! Ja, nog skola vi en gång kom m a 
därhän, att detta ord, som  nu  hägrar för oss likt 
en skön underlig  dröm bild från okända nejder, som 
lockar vår trötta, kvalda ande, liksom  källan lockar 
ökenvandraren, blir verklighet, nog skall det kom m a 
den tid, då detta begrepp blir sanning  och lif, då 
»inga tårar varda mera, icke heller värk, icke hel­
ler sorg, ty  det första är förgånget,» —  m en icke 
skall det ske på den väg frkn Key utvisat för oss.

H vad är det som  hindrar oss att nu , just nu 
blifva lycksaliga, hvarför kunna vi ej redan i detta 
ögonblick blifva fullkom ligt goda, fria och lyck­
liga, som  frkn Key hoppas att de flesta af oss skola 
bli i en ej allt för långt aflägsen fram tid? (H ur 
det skall gå för den m inorite t som  stannar kvar 
i lidande, m edan de »flesta» jubla i lycksalighet, 
därom  få vi tyvärr ingenting veta.)

Em edan det finnes någonting som  u tgö r ett 
absolut h inder därför, näm ligen den i oss in n e­
boende synden och det därm ed följande lidandet. 
Dessa bägge faktorer, eller rättare denna fruktans­
värda orsak med sin lika fruktansvärda följd utgör 
det stora h indret för m änsklighetens lycksalighet. 
Försvunne synden, skulle de lyckliga äktenskap, 
om  hvilka frkn Key dröm m er, uppstå af sig själfva, 
alldeles som blom m an spirar upp u r en jordm ån, 
från hvilken stenar och ogräs bortrensats. Men



så länge grunden  till det onda finnes kvar, för­
blir hvarje försök att mejsla u t bilden af harm oni 
och lycka dödfödt.

Då m änsklighetens lidanden i form af sjukdom , 
fattigdom  och ålderdom  för första gången uppen­
barade sig för buddaism ens stiftare, utropade han 
till sina vänner, som  ville förm å honom  att njuta 
af lifvet och kärleken: »Tag först bort lidandet ur 
världen!» Jag föreställer m ig h u r den store, ädle 
hedningen, som  blott i aningen skådade ljuset från 
den kom m ande världsfrälsaren, om  han finge se 
den nuvarande m änskligheten med alla dess gräns­
lösa kval, undrande skulle fråga oss: »Men kun- 
nen  I d röm m a om  någon annan lycksalighet än 
att befria edra bröder från lidande?»

N ej, vi kunna det ej, och ve oss om  vi gjorde 
det, ve mig, ve oss alla, om vi vågade dröm m a 
om lycka, m edan den broder, för hvilken Kristus 
dött, ligger fången i syndens band, i lidandets 
järnklo. Icke förrän de vidriga fattigkvarter, där 
nöd och last och hunger rufva öfver utm ärglade 
offer, stå tom m a, em edan det ej mera finnes m än­
n iskor som svälta; icke förrän den sista hvita 
slafven häm tats upp ur kolgrufvornas hålor, från 
fabrikernas dam m höljda nästen; icke förrän portarna 
slagits igen till töm da fängelser, till öfvergifna sjuk­
hus och dårhus; icke förrän ångan från brännvins- 
och opieruset dunstat bort från jo rd k lo te t; icke 
förrän Karafängelsernas och krigets rysligheter aro 
hem ska legender i ett dunkelt forn tidsperspektiv ; 
icke förrän den sista af våra systrar, som  lasten



bundit i bojor, mera fasansfulla än slafveriet, kastat 
a f sig dessa bojor och återfått sitt nam n af kv inna; 
icke förrän det osedlighetens sm ittäm ne som, likt 
gift utbredt i ett ådernät, genom ström m ar m änsklig­
hetens inre lif och sköflar hela generationers, ja 
hela befolkningars hälsa och lycka; icke förr — 
m en då, låtom  oss dröm m a om det harm oniska 
ideal a f kärlek och sym pati som  skall gifva oss 
»lycksalighet».

Men till dess ha vi annat än d röm m ar om 
lycka att sysselsätta oss m ed; vi ha, om  vi annars 
förstått hvartill G ud gifvit oss detta lif, att med 
alla våra krafter, alla våra sträfvanden käm pa m ot 
lidandets ro t: synden.

Jag tro r att frkn Keys och hennes m enings­
fränders förunderliga brist på kännedom  om  m än­
niskohjärtat härrö r från att de ej förstå syndens 
m ak t; och att de ej göra detta är ju naturligt, då 
Guds heliga ande allena är den som  kan öfver- 
bevisa oss om synd. De ha ej ännu  kom m it till 
personlig kännedom  om att vi, arm a m änniskor, 
aldrig kunna begå en enda handling, fri från 
själfviskhet, som  är detsam m a som  synd, än 
m indre blifva fullkom ligt goda. Synden genom ­
tränger hela vår varelse, den snärjer oss i garn 
så fina, att ej ens vi själfva skulle kunna reda ut 
vårt inre. Vi kunna t. ex. göra en uppoffring, 
som  världen kallar sto r och som vi själfva finna 
m ycket ädel, men just i denna handling af upp­
offring ligger för oss en sådan nju tning, att den 
för oss ren t af blir en själisk vällust, som sm eker



och tjusar oss, och på så sätt lefva vi, m idt u n ­
der en y ttre  uppoffring för hvilken m änniskor prisa 
oss, i den fördolda världen inom  oss, dit blott 
Guds öga intränger, det m est raffinerade själflif. 
Sålunda kan det inm urade helgonet, som frkn 
Key så orätt fram ställer som  typen för en kristen, 
eller en V era Vorontzoff, som  följer en frihetens 
m artyr i nöd och fängelse, dock i sitt inre vara en 
utpräglad anhängare af frkn Keys själfhäfdelseteori. 
D etta är så insnärjd t och hem lighetsfullt, att ingen 
kan utreda det; likt frodigt ogräs slingra sig i 
djupet af vår själ om  hvarandra känslor, stäm ningar, 
lidelser, obefruktade m öjligheter till last och brott, 
ingen handling fram springer u r ett enda klart m otiv, 
och sum m an af allt blir, att det ej linnes någon 
m änniska, som  vågar säga att hon i sitt lif begått 
en handling fri från syndens smitta. O ch  säger 
hon  det, så bedrager hon sig själf och dem, som 
äro sinnade att låta bedraga sig af henne.

H u ru  skola nu  vi, som  m ed våra innersta 
hjärtefibrer äro fångna uti synden kunna blifva 
den kvitt, huru  kan det som själf icke är annat 
än synd besegra syndens m akt? H uru  kan be­
gärens slaf, hvilkens vilja ondskan förstört, hvars 
blod är besm ittadt allt ifrån födelsen, h u r skall 
han af sig själf kunna bli god, »fullkom ligt god», 
som  frkn  Key d röm m er om  att vi snart skola bli ?

D et finnes ej m er än ett sätt att om intetgöra 
syndens m akt, och det är att det m änskliga kom ­
m er i beröring med något utom henne, någonting 
som skiljer sig från henne, icke i graden utan i



arten, att hon så att säga andligen befryndar sig 
med någonting fullkom ligt syndfritt. Hvad detta 
något är veta vi alla; det är han som  G ud gifvit 
oss till hjälp i vår syndanöd, m änniskosonen, i 
hvilken gudom ens fullhet bodde lekam ligen, han, 
som  utan  att blifva en ljugare eller dåre, kunnat 
uttala de öfvernaturlig t sköna orden : »Jag är vägen, 
sanningen och lifvet». G enom  honom , genom  
förblifvandet i hans underfulla väsende, skola vi 
finna den renhet, efter hvilken vårt hjärta förgäfves 
trånar, den frid, som  vår af strider och oro sönder­
malda själ begär. H an och endast han skall skänka 
oss den lycksalighet profetian lofvat och vårt eget 
hjärta fordrar . . .

Allt jag vunnit,
Allt jag funnit
Hos den ende, som är vägen 
Som är sanningen och l i fv e t . . .*

Frkn  Key säger i sin »förklaring», att det 
kristna idealet ställer så stora fordringar på m än­
niskan, att, om det fullföljdes i sina yttersta konse­
kvenser, skulle resultatet bli ett dödande af det 
ren t mänskliga, ett tillintetgörande af personlig­
heten med dess berättigade k raf på lycka. Detta 
har åstadkom m it, m enar frkn Key, att ingen kan 
förverkliga det kristna idealet, och att därför de 
kristna bekänna sig till ett ideal, m en i själfva 
verket om fatta ett annat, m ed ett ord att de i sitt 
tal hylla Kristi lära om  själfförsakelse, men i lif

Ponlus Wikner, »Mig törslar»



och handling äro anhängare af hedensdomens lära 
om själfhäfdelse.

Hvad nu beträffar frkn Keys åsikt om att de 
kristna ha ett ideal, som de aldrig nå, så ger jag 
henne fullkomligt rätt däri, ty i själfva begreppet 
»ideal» innefattas omöjligheten att hinna det. Har 
jag hunnit ett ideal, så är det icke längre något 
sådant, jag måste då skapa mig ett nytt att sträfva 
efter. Idealets karakter är just att vara oupphinne- 
ligt, att vara det ständigt dragande, lockande, väg­
ledande, till hvilket jag med hela min varelses åtrå 
sträfvar. »Icke att jag redan har vunnit det eller 
redan är fullkomnad, men jag far därefter att jag 
må fatta det.» (Fil. 3: 12).

O ch låtom oss icke pruta med det kristna 
idealet, låtom oss icke taga bort en bokstaf från 
de höga fordrande buden: »Den som har två lif- 
klädnader, han dele med sig åt den som icke har 
någon.» »Om någon slår dig på det högra kind­
benet, så vänd honom ock det andra till.» »Hvar
och en som ser på en kvinna till att begära henne, 
han har redan gjort hor med henne i sitt hjärta.» 
Orubbliga som himmelens stjärnor skola de lysa 
oss i vårt mörker, skola de med sin rena glans
draga oss upp ur syndens dy, i hvilken vi trötta
och förtviflade nedsjunkit.

Men då frkn Key säger att de kristna ej för­
verkliga sitt ideal — eller efter, mitt sätt att upp­
fatta idealet, ej med hela sin varelses åtrå sträfva 
att göra det, — då svarar jag henne som »Atle



W iking» i sin dikt »Si jag kom m er» svarade V iktor 
R ydberg på hans »G rubb laren» :

Det säger du, som ej ä r med i striden

Frkn  Key talar här om  förhållanden som äro 
henne främ m ande; hon  känner ej de kristna och 
deras lif, kristendom en är för henne en abstraktion, 
ej en realitet. H on  sam m anblandar de namn- 
kristna, »som n ju ta  sina fam iljefröjder i sina vackert 
ordnade hem , vid sina rikligt dukade bord, m edan 
m nger och nakenhet och sjukdom  och sorg trängas 

u tanför deras dörrar» (sid. 438) med de hfvande  
kristna, de, för hvilka kristendom en blifvit, icke en 
lära, som de fästa utanpå sitt lif likt en vacker 
etikett, utan en kraft, som  kom m er dem att gifva 
ut sig själfva, att m ista sitt lif för Kristi och evan- 
geln skull. O m  de som angripa de kristna toge 
reda på sanningen och ej nöjde sig med att 
filosofera bland abstraktionernas och teoriernas 
m d n , om de undersökte, h u r det i själfva verket 
förhåller sig, h u r kristendom en ter sig i lifvet h u r 
m ånga som  dött för sin tro, lidit för att h inna 
fram  till sitt ideal, skulle de kanske ha lättare att 
tio  på kristendom ens sanning och kraft »O n 
croit volontiers aux histoires dont les tém oins se 
font egorger,» säger Pascal. T y  vi neka att tro, 
•sa länge vi blott m ötas af, vore det än de vackraste 
teo rier; endast då lifvets varm a pulsslag beröra 
oss, _  antingen frågan gäller det andliga eller det 
naturliga om rådet -  endast då vi se gärn ing  och



sanning låta vi öfvertyga oss. F rkn  Keys vackra 
skildring af de fria äktenskapen tro r  jag ej på, ty 
jag har aldrig sett dem i verkligheten, — och a 
priori drar jag helt olika slutledningar, —  m en jag 
tror att Kristi kärlek kan döda själfviskheten inom  
oss, ty det har jag sett och bevittnat.

Jag vet att det är kristendom ens kraft, som 
verkar hvarje gang nagon af Kristi stridsm än, med 
uppoffrande af egen fördel, a f sam hällsställning och 
bekväm lighet, af allt det som  skattas högt i lifvet, 
gifvit u t sig själf för att hjälpa lidande bröder. 
Jag vet att då den ädle Shaftesbury i 20 år käm ­
pade m ed nästan hela England em ot sig, för att 
befria de förtryckta små u r det arbetsslafveii, 
hvari, 1800 år sedan Kristi kärlekslära förkunnats, 
egoism en, själfhäfdelsen, drifven till sin spets, för­
vandlade dem  till krym plingar och idioter, var det 
Kristi kärlek som  besjälade honom  och gaf honom  
m od att hålla u t i den ojäm na striden. Jag  vet 
att då G ordon pascha utförde öfverm änskliga sto r­
verk bland de vilda hedningafolken, hade han ej 
lyckats häri, om  han ej häm tat sin kraft från den 
enda lifgifvande källan: Guds heliga ord. Jag 
vet att Jesus Kristus är det tecken, i hvilket de 
skola segra, de bägge d e th ^ d e  århundradets p ro ­
fetissor, —  Josephine Butler och Frances W illard 
— som  stå i spetsen för nutidens viktigaste rörelser, 
osedlighetens bekäm pande och dryckenskapens u t­
rotande. Jag vet att då pater D am iens och syster 
Rose G ertrud, tro tsande de gräsligaste af alla veder­
värdigheter, begåfvo sig u t för att vårda sina
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spetelska bröder och systrar, - -  då Kate Marsden, 
en svag, bräcklig kvinna, under oräkneliga faror 
och svåra lidanden genom ströfvade Sibiriens skogar, 
för att uppleta sam m a rysliga sjukdom s offer, som 
sam hället kastat ut att dö i vildm arken, — då fräls- 
ningsarm éns slum systrar i lastens och nödens pest­
hålor uppsöka sina arm a systrar för att dela deras 
bördor, lätta deras bekym m er, — då tusende­
tals m issionärer, under århundraden lydande sin 
Mästares befallning att »gå ut i hela världen och 
lära allt folk», öfvergifvit hem  och fädernesland, 
slitit kära band, för att gå till m ötes faror, sjuk­
dom, försakelse, ja i m ånga fall en fasansfull död, 
och allt detta u tan  att lönas m ed världens pris, 
ty de ha vanligen dött glöm da och okända, — jag 
vet att alla dessa gått em ot sitt ålagda svåra värf, 
tvingade a f Kristi kärlek, bundna i anden, liksom 
hedningarnas store apostel, då han for upp till 
Jerusalem , redobogen att för H erren  Jesu nam n 
»icke allenast bindas, utan äfven dö».

K ristendom ens vedersakare kunna ej neka att 
alla dessa trosvittnen —  och om bevisföringen här­
igenom  blefve starkare skulle listan på dem snart 
sagdt i oändlighet kunna m ångdubblas — genom  
själfva sitt lif, genom  gärning och handling ådaga­
lagt att det kristna idealet, visserligen ej fullt kan 
nås, ty då vore det som  sagdt ej ideal, m en bli 
så att säga m in tankes tanke, m ålet som  jag aldrig 
släpper u r  sikte, till hvilket jag oaflåtligt sträfvar. 
M en denna sträfvan ha de ej af egen kraft kunnat 
förverkliga; det är den i idealet inneboende, hem-



lighetsfulla, m agnetiska dragningen, Kristi tvingande 
kärlek, som verkat på dem  och öfvervunnit den 
m otsatta dragande kraften: själfhäfdelsen. Likasom 
grenen inym pad i v in trädet suger dess.ädla saft, 
så har deras andliga jag, nedsänkt i Kristi väsende, 
genom ström m ats af hans offervillighet, hans kärlek, 
hans absoluta förnekande af hvarje slags själfhäf- 
delse.

M en förhållandet är, att alla de som stå em ot 
kristendom en vanligen ådagalägga, ja nästan bravera 
m ed den mest fullkom liga okunnighet om  de 
kristna realiteterna, om  Kristi försam lings och m is­
sionens historia. Ja, till den grad förvändt är i 
de flesta fall det allm änna om döm et, att det bland 
bildade och allvarliga m änniskor skulle anses som 
en fläck på m in uppfostran om  jag t. ex. ej kände 
till en Bourget, en M aupassant, författare som  icke 
haft någon annan lifsuppgift än att skrifva rom aner, 
i hvilka de dissekera lidelsen och framställa äk­
tenskapsbrottets olika faser; om jag ej hade reda 
på en G eorge Sands lättfärdiga förbindelser, ej 
intresserade m ig för en så sam bällsviktig fråga, 
som  huruvida det var hennes eller Alfred de 
Mussets skuld att deras förbindelse upplöstes, etc. 
Men det finnes ingen, som skulle blygas för att 
medgifva, att hon inte ens till nam net känner en 
Dr. Paton, den m issionär under hvilkens tre ttio ­
åriga arbete för Guds rikes utbredande tusendetals 
vilda m änniskoätare om vändes till goda kristna, 
lyckliga i detta lifvet och räddade för evigheten, — 
eller en Rev. M urray, hvars storslagna arbeten öfver



m issionens historia gifva oss kunskap om hu r den 
heliga skrift under de största faror, de m est enei- 
giska ansträngningar, genom  öfversättningar, som 
irräfde lika m ycken tid som tålam od och kunskaper, 
spreds till m illioner längtande hedningasjälar, — 
otaliga liknande exem pel att förtiga.

N utidsm änniskorna segla med kristendom ens 
»lig i lasten» säger Ibsen, därför bli de karakters- 
lösa, halft hedningar, halft k ristna m ed sjuka sam ­
veten och brutna viljor. H ärm ed uttalar Ibsen, 
naturligtvis u tan  att veta eller vilja det, en djup 
lifssannmg. D en m änniska, för hvilken Jesus e] 
får bli hvad G ud i sin nåd äm nat honom  att vara 
för oss: lifvet, sanningen och vägen, för henne blir 
han i stället ett »lig i lasten», någonting  tyngande, 
oroande, som  bräcker hennes viljekraft, någonting 
dödt, som  gör hennes själ sjuk och hennes lifsåskåd- 
n ing vacklande. »Liget i lasten», m edvetandet att 
hon skjutit ifrån sig den ende kärleksfulle, han 
som för henne velat gå i döden, rubbar hennes 
kurs, hon  seglar ej dit hon vill segla, det drar 
henne åt nejder som  hon helst ville fly. k ö r henne 
är Kristus blott den korsfäste nasaréen m ed ge­
nom stungna händer och brustna ögon, -— i sanning 
ett »Lig» och ingenting annat — ej den uppståndne 
förhärligade frälsaren, som bru tit udden af dödens 
och grafvens fasor. N apoleon den förste, själfvisk- 
hetens titan, anade denna sanning, då han, krossad, 
m åhända icke blott som världsbesegrare utan äfven 
i sitt inre, i sin egen onda vilja, uttalade de orden: 
»Jesus Kristus har förm ått att göra hvarje män-



niskosjäl till ett bihang af sin egen.» Ja, så djupt 
har han, m änniskosonen, ingripit i vårt släktes 
innersta hjärtfibrer, att ingen, vän eller fiende, kan 
helt lösgöra sig från honom . H an  m åste antingen 
bli en »lifslukt till lif» eller en »dödslukt till död», 
antingen kraft och seger eller »lig i lasten», an­
tingen vårt hjärtas dyrbaraste skatt, eller en stöte­
sten, en förargelseklippa, en scandalon, som  han blef 
för fariseerna och sadduceerna, den tidens namn- 
kristna och agnostici. »Si, jag har i Zion lagt en 
grundsten, en pröfvosten, en kostelig hörnsten, 
som  är väl grundad. D en som tror, han skall 
icke förskräckas.» (Es. 28: 16). . .  »Men han är ock 
en stötesten och en förargelseklippa . . .  en snara 
och ett n ä t . . .»  (Es. 8: 14). Så profeterades för år­
tusenden sedan om  den kom m ande världsfrälsaren, 
och denna profetia skall i alla tiders tider gå i full­
bordan. O ch  på så sätt kunna de största förnekare, 
hvilka genom  handling eller ord stått em ot Kristus, 
en N apoleon, en Ibsen, uttala de kraftigaste vittnes­
börd om  sanningen i hans lif och lära — vittnes­
börd, som helt och hållet öfverensstäm m a med de 
urgam la profetiorna.

K ristendom ens vedersakare affärda Kristi uppen­
barelse och världsförsoningen med ordet m ysti­
cism, och om de därm ed m ena att vi stå fram för 
en djup, underfull hem lighet, så är visserligen defi­
nitionen riktig. M en om  världsförsoningen ej vore 
hem lighetsfull, om ' vi m ed vårt inskränkta förstånd 
kunde fatta den, då vore den sannerligen ej ens 
värd att tvista om. »Erkändt stor är gudaktighetens



hemlighet. . .» »den hemlighet, som från tidsåldrarnes 
begynnelse har varit fördold» . . .  »Guds hemligheter», 
så u ttrycker sig Paulus om  dessa stora, djupa, and­
liga sanningar. O ch  är icke allt om kring  oss en 
hem lighet, lefva vi icke i ett enda stort m ysterium ? 
Är icke hvarje blom m as uppspirande, hvarje lifs 
tändande ett hem lighetsfullt under, som vi endast 
till följd af vanans m akt upphört att häpna öfver? 
»Då jag forskade i naturens företeelse fick jag se 
Gud, den Evige, den Allvetande, den A llsm äktige 
gå förbi mig, fick se honom  på ryggen; och då 
jag såg honom , greps jag af häpnad,» säger en af 
världens störste vetenskapsm än*.

Skulle då icke Guds rådslut om  m ännisko­
släktets frälsning från syndens herravälde vara en 
hem lighet?

Men det har behagat G ud att dölja denna, 
den största af alla hem ligheter, hans sons män- 
niskoblifvande, för de vise, och uppenbara den för 
de enfaldige. K ristendom en vänder sig därför icke 
till det klyftiga förståndet och ännu  m indre till 
den högm odiga intelligensen, utan till känslan.

D et finnes en m odern tänkare, hvilken säker­
ligen frkn Key sätter m ycket högt, jag m enar H er­
bert Spencer, som  någonstädes, jag vill m innas i 
sin bok om  uppfostran, säger, att det är känslorna, 
icke ideerna som  drifva m änskligheten framåt. Jag 
tro r att ett dylikt påstående v ittnar om ett djupt 
grepp bland de andliga sanningar, kristendom en

® Citeradt efter prof. Rudins öfversättning af Linnés ord.



u n d e r  flydda å rh u n d rad e n  aflagrat på de ve ten ­
skapliga forskn ingarnas  om råden . Känslan, icke 
den  som  framkallas a f  s täm ningar,  hv ilka  sätta n e r ­
ve rn a  i rörelse och  locka till tårar,  u tan  den m ä k ­
tiga gu d o m lig a  driften i d jupet af själen, den som  
är besläktad m ed  detta outsägbara, som  förde G uds 
son in i t im lighe ten  för att frälsa ett syndaför- 
därfvadt släkte, och som  k o m m e r  oss att, t ro ts  fö r ­
nuftets  röst, tro ts  alla världens, ja trots  våra egna 
m otsägelser  gifva u t  oss för en  ide, föi lidande 
bröder, —  den är  det högsta  hos m änn iskan ,  och 
m ed  den sa m m a n h ä n g e r  k r is tendom en  på det in ­
nerligaste, ja d e n n a  drift u tg ö r  så att säga den jo rd ­
m ån, i hv i lken  allena ett ny t t  lif  k an  gro, spira 
upp  och  utvecklas.

O c h  n u  äro vi f ram m e vid det »centrala» i 
m änniskolifve t.  Icke  kär leken  m a n  och  kv inna  
em ellan, icke äktenskapet,  äfven det m es t  ideelt 
lyckliga, u tan  den gudom liga  kärleken, d. v. s. 
Jesus Krislus, är det cen tru m , där  vi skola söka u r ­
sp ru n g e t  o ch  k raf ten  till allt som  kan  lyck liggöra  
och  förädla. Till h o n o m  skola vi själfva sträf ta ,  
till h o n o m  skola vi föra efter lycka längtande  själar,
  ty till h o n o m  är det dock alla, äfven de som
förneka  h o n o m ,  m e dve te t  eller om edvete t  längta, 
em edan  det icke kan  finnas någon , som  ej måste 
längta efter att en  gång  i t im lighe ten  få se för- 
verkligadt det kärleksideal G u d  nedlagt i hvarje 
m änn iskas  b röst och  att g e n o m  om fat tande t  af  detta 
ideal —  den  m änn iskob li fna  g u d aso n en  —  försonas 
m ed  den af  vår  synd  i sin helighet k ränk te  G uden .



Icke hos Pan, allnaturens representant, u t­
trycket för den i naturen  inneboende jäsande driften, 
skola vi söka lifsglädjen, icke åt hans flöjttoner 
skola våra hjärtan fröjdas, icke Eros, tjusningens, 
svärm eriets, lidelsens gudom lighet, skola vi »lära 
ungdom en att vörda». Nej, m å vi söka vår glädje 
hos honom  som sagt åt de späda: låten barnen 
kom m a till m ig; m å vi lära ungdom en att vörda 
och älska den Ende, som  åt ynglingen och jung­
frun kan gifva den hjärtats renhet, genom  hvilken 
de skola finna hvarandra i denna kyska kärlek, 
som skapar ett lifslångt trohetsförhållande.

T y  sannerligen, han och ingen eller in tet annat 
är det centrala i människoKfvet, han i hvilkens 
gudom liga själ alla kärlekens ljusstrålar: långmodig- 
het, m ildhet, ödm jukhet, finkänslighet, oegennytta, 
fördragsam het, — sammanfalla till en glänsande 
prism a . . .

»Af honom  och genom  honom  och till h o ­
nom  äro allting; H onom  vare ära i evighet! 
Amen.» (Rom. n :  36.)





P å  A l b e r t  B o n n i e r s  fö r la g  h a  f ö r u t  u tk o m m it  a f

Mathilda Roos:
SÅULÖS a f  t a r s u s ,

E n själs historia, tecknad efter bibeln.
Eleg. utstyrsel. 2: 50; inb. 3: 5°-

»Visar vårt lanås fö r  närvarande utan fraga högst stående 
författarinna från  en lielt ny  sida, och hon har mod 
denna skildring p reste ra t något, som torde kunna ställas 
i  jämnbredd med det bästa, som förut bjudits oss pa sam m a 
område.» (S m ålandsposten .)

K O MME N  T i l l  MIG!
N ågra tankar.

Inb. i m jukt clothb. med guldsn. 1: 30.

Förf. upp träder här med religiositetens inspiration och 
obetvingliga kraft m ot pessim ism en i vår lefnadströ tta  tid.

(G öteb .-P osten .)

Genom Sk-uggor. En nutidsskildring. 2.a 
upplagan. 3 : 7 5 .

»F örfattarinnan  har i detta  arbete, som i all­
m änhet är u tm ärk t af en kraftig och klar framställ­
ning, n ed lag t en rik fo?id a f  iakttagelser å de t andliga 
om rådet och har lyckats a t t  å t berättelsens båda 
hufvudgestalter förläna e tt intresse, hv ilke t äfven 
för dem som ej läser boken ur religiös synpunk t 
gör den till en väckande bekantskap.

F ö r alla som in tressera sig för allvarligare 
frågor af religiös och psykologisk a r t  skall M athilda 
R oos’ arbete blifva en mycket välkommen läsning.-»

(S tockholm s D agbl.)

»’Genom skuggor’ är en bland de bästa svenska 
originalberättelser vi lä s t och kan u tan  tvekan rekom ­
m enderas till såväl ung  som gammal.»

(A rbetareD B  viin .)




